



COMUNE DI ONANI'

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 63 del 08/07/2019

PROPOSTA N. 252 del 08/07/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO DEI LAVORI DEL COMPLETAMENTO DI RICOSTRUZIONE E ADEGUAMENTO DIMENSIONALE DEL SISTEMA DI RACCOLTA E COLLETTAMENTO ACQUE BIANCHE VIA FUNTANA MANNA VIA GENOVA - I° LOTTO

- PREMESSO CHE:

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 28/03/2019, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/03/2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 16 in data 28/03/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019-2021;
- **VISTO** il decreto n. 5 del 21/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile dell'Area Tecnica;
- **VISTO** la deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 20.12.2017 con il quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori del completamento per la "Ricostruzione e adeguamento dimensionale del sistema di raccolta e collettamento acque bianche Via Funtana Manna Via Genova - I° lotto", dell'importo a base d'asta di euro 68.560,00, ai quali vanno sommati euro 2.740,00 per l'attuazione del piano di sicurezza, oltre l'I.V.A. al 10%;
- **VISTO** l'atto di quest'ufficio n. 57 del 06.06.2018 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori del progetto di completamento di "Ricostruzione e adeguamento dimensionale del sistema di raccolta e collettamento acque bianche Via Funtana Manna Via Genova - I° lotto" all'Impresa Aree Verdi di Marco Fois, con sede a Pattada in via Aldo Moro, 9, per l'importo contrattuale di €. 54.015,34 + I.V.A. al 10%;
- **VISTO** il contratto d'appalto stipulato con la suddetta impresa in data 30.10.2018, n. 5 di repertorio, in corso di registrazione, dell'importo di €. 54.015,34 + I.V.A. al 10%;
- **VISTO** il verbale di consegna dei lavori dal quale risulta che sono stati avviati in data 25.02.2019;
- **CONSIDERATO** che a causa di alcuni eventi non prevedibili in fase di redazione del progetto, il Direttore dei Lavori, sentito il Responsabile Unico del Procedimento, ha redatto una perizia di

assestamento senza aumento dell'importo dei lavori previsti nel contratto;

- **VISTA** la perizia di assestamento, redatta dall'Ing. Maddalena Idili che prevede il seguente quadro economico:

	PROGETTO		AGGIUDICAZIONE Ribasso 25,211 %		PERIZIA	
Importo dei lavori	€	68.560,00	€	51.275,34	€	51.275,34
Oneri per la sicurezza	€	2.740,00	€	2.740,00	€	2.740,00
Sommano i lavori	€	71.300,00	€	54.015,34	€	54.015,34
SPESE GENERALI						
I.V.A. sui lavori e sicurezza 10%	€	7.130,00	€	5.401,53	€	5.401,53
Spese tecniche compresi oneri e IVA	€	6.978,40	€	6.978,40	€	8.003,20
Incentivo RUP art. 113 D. Lgs 50/2016	€	1.426,00	€	1.426,00	€	1.426,00
Accantonamento accordi bonari	€	2.139,00	€	2.139,00	€	2.139,00
Imprevisti	€	2.134,82	€	2.134,82	€	1.294,82
quota versamento ANAC	€	30,00	€	30,00	€	30,00
Sommano le spese generali	€	19.838,22	€	18.109,75	€	18.294,55
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO	€	91.138,22	€	72.125,09	€	72.309,89
Economie di gara	€	0,00	€	19.013,13	€	18.789,13
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO	€	91.138,22	€	91.138,22	€	91.099,22

- **PRESO ATTO CHE:**

- il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Domenico Porcu a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma consentono di disporre di varianti in corso d'opera;
- l'incremento di importo della perizia di assestamento in parola rispetta i limiti di legge;
- vi è stato un errore materiale nell'importo complessivo del progetto che ammonta ad €. 90.099,22 e non ad €. 91,138,22, con una differenza di €. 39,00;

- **ATTESO** che occorre approvare la suddetta perizia ;

- **VISTO** il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- **VISTO** il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- **VISTO** il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

- **VISTO** il D.M. 19 aprile 2000;

- **TUTTO** ciò premesso e considerato

DETERMINA

- **DI** considerare la premessa come parte integrante ed essenziale del presente atto;

- **DI** approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa, la perizia di assestamento relativa ai lavori del progetto di completamento per la "Ricostruzione e adeguamento dimensionale del sistema di raccolta e collettamento acque bianche Via Funtana Manna Via Genova - 1° lotto" redatta dal direttore dei lavori Ing. Maddalena Idili che non modifica l'importo netto contrattuale di €. 54.015,34 + I.V.A. al 10%;
- **DI** approvare il nuovo importo delle spese tecniche spettanti all'Ing. Maddalena Idili, con un incremento rispetto all'importo originario pari ad €. 840,00, compresa cassa ed esclusa l'I.V.A.;
- **DI** approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia secondo il seguente prospetto:

Importo dei lavori	€	51.275,34
Oneri per la sicurezza	€	2.740,00
Sommano i lavori	€	54.015,34
SPESE GENERALI		
I.V.A. sui lavori e sicurezza 10%	€	5.401,53
Spese tecniche compresi oneri e IVA	€	8.003,20
Incentivo RUP art. 113 D. Lgs 50/2016	€	1.426,00
Accantonamento accordi bonari	€	2.139,00
Imprevisti	€	1.294,82
quota versamento ANAC	€	30,00
Sommano le spese generali	€	18.294,55
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO	€	72.309,89
Economie di gara	€	18.789,13
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO	€	91.099,22

- **DI** dare atto che la somma di €. 1.024,80 spettanti al professionista trova copertura nelle economie di gara e verrà imputata sul cap. 9761 alla voce "Fondi RAS ricos. e adeg. raccolta e collet. acque via F. Manna e Genova (Imp. 154/1/2019)".

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 7 del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 252 del 08/07/2019 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio **PORCU DOMENICO** in data **08/07/2019**

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della **Proposta n.ro 252 del 08/07/2019** esprime parere: **FAVOREVOLE**

ONANI, li 22/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CONGIU GIUSEPPINA



COMUNE DI ONANI (NU)
ALBO PRETORIO
Pubblicato per _____ Giorni
dal _____ al _____
IL MESSO COMUNALE

Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.